quibuslibet, ipsorum exemptorum contemplatione et intuitu, minime suffragantibus.

jejich příbuzných, kaplanů, familiářů, zmocněnců a všech dalších se zřetelem a ohledem na ony exemptní osoby.

HLAVA 5.

Pravomoci konservátorů jsou stanoveny hranice.

Insuper cum nonnulli, qui sub praetextu, quod super bonis, et rebus, ac iuribus suis diversae eis iniuriae, ac molestiae inferantur, certos iudices per litteras conservatorias deputari obtinent, qui illos a molestiis, et iniuriis huiusmodi tueantur, ac defendant, et in possessione, seu quasi bonorum, rerum, ac iurium suorum manuteneant, et conservent, neque super illis eos molestari permittant, eiusmodi litteras in plerisque contra concedentis mentem in reprobum sensum detorquent: idcirco nemini omnino, cuiuscumque dignitatis, et conditionis sit, etiam si capitulum fuerit, conservatoriae litterae cum quibuscumque clausulis, aut decretis, et quoruncumque iudicum deputatione, quocumque etiam alio praetextu, aut colore concessae suffragentur ad hoc, ut coram suo episcopo, sive alio superiore ordinario, in criminalibus, et mixtis causis accusari, et conveniri, ac contra eum inquiri, et procedi non possit; aut quo minus, si qua iura ei ex cessione competierint, super illis libere valeat apud iudicem ordinarium conveniri.

In civilibus etiam causis, si ipse actor extiterit, aliquem ei apud suos conservatores iudices in iudicium trahere nemini liceat. Quod si in iis causis, in quibus ipse reus fuerit, contigerit, ut electus ab eo conservator ab actore suspectus esse dicatur; aut si qua inter ipsos iudices, conservatorem, et ordinarium, controversia super competentia iurisdictionis orta fuerit; nequaquam in causa procedatur, donec per arbitros in forma iuris electos, super suspicione, aut iurisdictionibus fuerit iudicatum. Familiaribus vero eius, qui huiusmodi litteris conservatoriis tueri se solent, nihil illae prosint, praeterquam duobus dumtaxat; si tamen illi propriis eius sumptibus vixerint. Nemo etiam similium litterarum beneficio ultra quinquennium

Protože pak někteří lidé s odvoláním na to, že jejich majetku, věcem a právům jsou činěny různé újmy a těžkosti, zamýšlejí nechat si ochrannými listy ustanovit jisté soudce, kteří by je před těmito těžkostmi a bezprávími chránili a bránili, a podrželi je a zachovali v držbě či kvazi-držbě jejich majetku, věcí a práv a nedopustili by, aby byli v těchto věcech obtěžováni, [stává se, že oni soudcové] tyto listy přechasto proti vůli vystavitele překrucují ve špatném smyslu. Proto vůbec nikomu, ať je jakékoli důstojnosti či postavení, i kdyby šlo o kapitulu, ať není dovoleno, aby mu ochranné listy s jakýmkoli doložkami či rozhodnutími nebo se zmocněním jakýchkoli soudců nebo také z jakéhokoli jiného důvodu či záminky napomáhaly k tomu, že by před svým biskupem nebo jiným řádným představeným nemohl být v trestních a smíšených záležitostech obžalován a předvolán i vyšetřován, a aby vůči němu nemohlo být procesně postupováno; anebo, pokud mu přísluší nějaká práva z cese, aby o nich nemohl být u řádného soudce obžalován.

Také v civilně právních věcech, je-li žalobcem, nikomu vůbec nemá být dovoleno, aby odpůrce pohnal na soud před své konservátory jakožto soudce. A stane-li se v záležitostech, v nichž sám bude obžalovaným, že jím zvolený konservátor bude žalobcem označen za podezřelého, anebo vzejde-li mezi oněmi soudci, totiž konservátorem a řádným soudcem, kompetenční spor o jurisdikci, nechť se ve věci dále nepostupuje, dokud nebude zákonně zvolenými arbitry rozhodnuto o podezření nebo o jurisdikční kompetenci. Pokud jde o familiáře, kteří se obvykle brání takovými ochrannými listy [svého pána], ať z nich

gaudere possit. Non liceat quoque conservatoribus iudicibus ullum habere tribunal erectum.

In causis vero mercedum aut miserabilium personarum, huius sanctae synodi super hoc decretum in suo robore permaneat. Universitates autem generales, ac collegia doctorum, seu scholarium, et regularia loca, nec non hospitalia actu hospitalitatem servantia, ac universitatum, collegiorum, locorum, et hospitalium huiusmodi personae in praesenti canone minime comprehensae, sed exemptae omnino sint, et esse intelligantur.

nemají žádný užitek, leda dva z nich, a to jen tehdy, žijí-li na jeho vlastní náklady. Nikdo se také nesmí účinku těchto listin těšit po více než pět let. Rovněž také není těmto konservátorům-soudcům dovoleno zříditi nějaký vlastní soud.

A v případech, kdy se jedná o spor o odměnu za práci nebo o chudinu, necht' platí dekret této svaté synody, který o tom pojednává. Avšak generální univerzity a koleje učitelů a studentů, i řeholní domy jakož i hospitály, kde se skutečně vykonává špitální péče, a personál takových universit, kolejí, řeholních domů a hospitálů ať nejsou do tohoto kánonu zahrnuty, nýbrž jsou [z něj] zcela vyňaty, a tak na ně má být nahlíženo.

HLAVA 6.

Je třeba trestat duchovní, kteří navzdory svému svěcení či obročí nenosí oděv duchovních.

Quia vero, etsi habitus non facit monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant, tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque contemptus, ut propriam dignitatem, et honorem clericalem parvi pendentes, vestes etiam publice deferant laicales, pedes in diversis ponentes, unum in divinis, alterum in carnalibus: propterea omnes ecclesiasticae personae, quantumcumque exemptae, quae aut in sacris fuerint, aut dignitates, personatus, officia, aut beneficia qualiacumque ecclesiastica obtinuerint, si posteaquam ab episcopo suo, etiam per edictum publicum, moniti fuerint, honestum habitum clericalem, illorum ordini ac dignitati congruentem, et iuxta ipsius episcopi ordinationem, et mandatum non detulerint, per suspensionem ab ordinibus, ac officio, et beneficio, ac fructibus, redditibus, et proventibus ipsorum beneficiorum, nec non, si semel correpti, denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum, et beneficiorum huiusmodi coerceri possint, et debeant, constitutionem Clementis V. in concilio viennensi editam, quae incipit, *Quoniam*,